
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 30, DE 20 DE MAIO DE 2022 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista o Regimento da UFERSA; a deliberação deste Órgão Colegiado em sua 5ª Reunião Ordinária 
de 2022, realizada no dia 20 de maio de 2022, resolve: 

 

Art. 1º  Aprovar os Programas Gerais de Componentes Curriculares (PGCC’s), conforme 
anexo. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA 

 

LUDIMILLA CARVALHO 
SERAFIM DE 
OLIVEIRA:87733161487

Assinado de forma digital por 
LUDIMILLA CARVALHO 
SERAFIM DE 
OLIVEIRA:87733161487



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

PARECER 

 

Trata-se da solicitação enviada pelos departamentos dos Campi Mossoró e Pau dos 
Ferros, que encaminharam para análise os Programas Gerais de Componentes 

Curriculares abaixo relacionados: 

 

 Código Componente Curricular 

PAC0870 ANTROPOLOGIA URBANA 

PAC0998 ARQUITETURA DE INTERIORES I 

PSH1646 ARQUITETURA DE INTERIORES I 

PAC1145 ARQUITETURA DE INTERIORES II 

PSH1647 ARQUITETURA DE INTERIORES II 

PAC0890 ATIVIDADES 

PAC0886 ATIVIDADES COMPLEMENTARES 

PSH1649 CADASTRO MULTIFINALITÁRIO 

PAC0875 CONFORTO AMBIENTAL I 

PAC0876 CONFORTO AMBIENTAL II 

PSH1633 ESTRUTURAS II 

PAC0012 FILOSOFIA DA CIENCIA E MET. CIENTIFICA (1200171) 

PSH1632 INSTALAÇÕES II 

PAC0896 LIBRAS 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

PAC0997 MAQUETES E PROTÓTIPOS 

PSH1629 PLANEJAMENTO E PROJETO DA PAISAGEM III 

PSH1621 PLANEJAMENTO E PROJETO URBANO E REGIONAL I 

PSH1638 PLANEJAMENTO E PROJETO URBANO E REGIONAL V 

PSH1642 PRÁTICA PROFISSIONAL 

PAC0883 PRESERV. E TÉC. RETROSPECTIVAS 

PSH1611 PSICOLOGIA AMBIENTAL 

PAC1179 SEMINÁRIO DE INTRODUÇÃO AO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO 

PSH1605 SEMINÁRIO DE INTRODUÇÃO AO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO 

PSH1666 TENDÊNCIAS ATUAIS DA ARQUITETURA 

PAC0976 TENDÊNCIAS ATUAIS NA ARQUITETURA 

PSH1662 URBANIZAÇÃO E PLANO DIRETOR MUNICIPAL 

 

Os programas de disciplina listados acima podem ser acessados no SIGAA no caminho 

SIGAA=>portaldocente=>ensino=>consultas=>acompanhar programas gerais de componente curricular e selecionar a situação do 

programa “aprovado pelo departamento”. Clicar na coluna “programa atual”. 

Após análise dos referidos programas, verificou-se o atendimento relativos a formato e informações 

necessárias.  Encaminhamos ao CONSEPE para análise e deliberação. 

Mossoró, 20 de maio de 2022. 

Kátia Cilene da Silva Moura 

Pró-Reitora de Graduação 


